
COMUNE DI PALERMO

AREA RISORSE UMANE -  SETTORE RISORSE UMANE -  UFFICIO DI STAFF CAPO 
AREA RESPONSABILE RISORSE UMANE E RECLUTAMENTO -    

Determinazione Dirigenziale N. 17051 Del 06/12/2024

OGGETTO: STABILIZZAZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO RISERVATA AI 
SOGGETTI IN POSSESSO DEI REQUISITI PREVISTI DALL'ART. 50 CO. 17 BIS D.L. 
13/2023- CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 41/2023, FINALIZZAZTO 
ALLA STABILIZZAZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI N. 9 UNITA' DI 
PERSONALE NON DIRIGENZIALE - VARI PROFILI - IN SERVIZIO PRESSO IL 
COMUNE DI PALERMO ED IMPIEGATE PER L'ATTUAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI CUI AL PNRR - APPROVAZIONE GRADUATORIA DI MERITO E 
NOMINA DEI VINCITORI

Responsabile del Procedimento: MARIA GRAZIA LUCCHESE    

Firmatario Determina: Antonella Ferrara / InfoCert S.p.A.



Premesso

• che l’Agenzia per la Coesione Territoriale, con nota n. 14185 del 12/10/2021, ha assegnato le unità di 
personale non dirigenziale, vincitrici del concorso pubblico per il reclutamento a tempo determinato di 
personale di Area III-F1 o categorie equiparate nelle amministrazioni pubbliche – vari profili – con ruolo 
di coordinamento nazionale nell’ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione 
europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027;

• che l’assunzione del suddetto personale a tempo determinato è avvenuto in deroga ai vincoli 
assunzionali, ai sensi dell’art. 178 e 179 della Legge di Bilancio, con oneri a carico delle disponibilità del 
Programma Operativo complementare nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-2020;

• che l’art.50 comma 17 bis del D.L. n.13/2023 convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41 
testualmente recita “le regioni, le province, le città metropolitane e gli enti locali, ivi comprese le unioni 
di comuni, assegnatari del personale assunto con rapporto di lavoro subordinato ai sensi dell'articolo 1, 
comma 179, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, mediante il concorso pubblico bandito ai sensi 
dell'articolo 1, comma 181, della medesima legge n. 178 del 2020, possono procedere, dalla data di 
entrata in vigore della legge di conversione del presente Decreto, alla stabilizzazione, nei limiti dei posti 
disponibili della vigente dotazione organica, del medesimo personale che abbia prestato servizio per 
almeno ventiquattro mesi nella qualifica ricoperta, previo colloquio selettivo e all'esito della valutazione 
positiva dell' attività lavorativa svolta. Per le assunzioni di cui al presente comma, i ventiquattro mesi di 
servizio possono essere maturati anche computando i periodi di servizio svolti a tempo determinato 
presso amministrazioni diverse da quella che procede all’assunzione. Le assunzioni di personale di cui al 
presente comma sono effettuate a valere sulle facoltà assunzionali di ciascuna amministrazione 
disponibili a legislazione vigente all’atto della stabilizzazione”;

•  che la Deliberazione di Giunta comunale n. 79 del 19/04/2024 ha stabilito i “Criteri per la 
stabilizzazione a tempo indeterminato ex art. 17/bis del D.L. 13/2023 (convertito in Legge n. 41 del 
21/04/2023) ed ex art. 1, comma 475 della Legge n. 213/2023”;

• che, pertanto, con D. D. n. 9959 del 18/07/2024 è stato pubblicato l’Avviso di stabilizzazione riservato ai 
soggetti in possesso dei requisiti previsti dall’art. 50, comma 17 bis del d. l. n. 13/2023 - convertito con 
modificazioni dalla legge n. 41 del 21 aprile 2023 - finalizzato alla stabilizzazione a tempo indeterminato 
e pieno di n. 9 unità di personale non dirigenziale a tempo determinato, in servizio presso il comune di 
Palermo, impiegato per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, da 
inquadrare nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex cat. D) pos. Econ. D1.”;

• che con D.D. n. 10744 del 06/08/2024 è stato pubblicato l’elenco degli ammessi e degli esclusi alla 
selezione;

 Visti

• la Deliberazione di Consiglio comunale n° 98 del 29/6/2023 con la quale è stata approvata, ai sensi 
dell’art. 243-bis e seguenti del d.lgs. 267/2000, la rimodulazione del Piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale (PRFP) adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022;

• la Deliberazione di G.C. n n. 47 dell'11/03/2024 avente ad oggetto: "Adozione del 
Piano Triennale dei fabbisogni del personale 2024/2026 del Comune di Palermo - 
Misura 3 del PIAO 2024/2026 - Piano triennale delle assunzioni 2024/2026 - 
Integrazione della Programmazione di spesa 2023/2031 di cui alla delibera di G.C. n. 
215/2023 e ss.mm.ii." con la quale è stata programmata, per il corrente anno, la 
stabilizzazione di n. 9 Funzionari assunti a tempo determinato e pieno, ai sensi del 
D.L. 13/2023 - rateo;

• la decisione n. 76 del 20/03/2024, integrata con nota n. 12403 del 10/04/2024, con la 
quale la COSFEL ha approvato la rideterminazione della dotazione organica di cui 
alla Deliberazione di G.C. n. 47 dell’11/03/2024 e le assunzioni a tempo 



indeterminato programmate da questa Amministrazione, tra le quali, per l’anno 2024, 
la stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato di n. 9 Funzionari – vari profili – 
assunti ai sensi del D.L. 13/2023 - rateo;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 13/03/2024 con la quale è stato 
approvato il DUP 2024/2026;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n° 15 del 15/3/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 70 dell’11/04/2024, avente ad oggetto: 
“Adozione del Piano delle azioni positive del Comune di Palermo 2024/2026”;

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 75 dell’11/04/2024, avente ad oggetto “Piano 
integrato di attività e organizzazione 2024/2026 (PIAO) del Comune di Palermo”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 16/05/2024, avente ad oggetto: 
“Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, ex art. 169 del D.Lgs. 267/2000”;

•  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 231 del 27/08/2024, con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione anno 2023, ex art. 227 del D.Lgs. 267/2000;

Viste le note nn. 1192838 del 10/10/2024 e successiva n. 1227376 del 17/10/2024 del Direttore Generale 
relative alla costituzione della Commissione per la stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti 
di Funzionario Amministrativo, n. 1 posto di Funzionario Informatico, di n. 1 posto di Esperto Area Socio-
Assistenziale, in possesso dei requisiti previsti dal D.L. 13/2023(convertito in Legge n. 41 del 21/04/2023);

Considerato che la suddetta Commissione, conclusi i lavori relativi all’espletamento della prova orale ha 
trasmesso, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso di selezione, con mail acquisita al ns. prot. n. 1704129 del 
02/12/2024 l’elenco dei candidati con le valutazioni attribuite, unitamente ai verbali della selezione;

Vista la nota n. 1192840 del 10/10/2024 del Direttore Generale relativa alla costituzione della Commissione 
per la stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato di n. 3 posti di Funzionario Tecnico Architetto, n. 1 
posto di Funzionario Tecnico Impiantista e di n. 1 posto di Funzionario Tecnico Progettista, in possesso dei 
requisiti previsti dal D.L. 13/2023(convertito in Legge n. 41 del 21/04/2023);

Considerato che la suddetta Commissione, conclusi i lavori relativi all’espletamento della prova orale ha 
trasmesso, ai sensi dell’art.7 dell’Avviso di selezione, con nota prot. n. 1689886 del 28/11/2024, l’elenco dei 
candidati con le valutazioni attribuite, unitamente ai Verbali della selezione;

Rilevato che, in base alle valutazioni di merito espresse dalle Commissioni, questo ufficio ha predisposto la 
graduatoria di merito, gs. Art. 7 dell’Avviso di selezione, e applicato le preferenze di cui all’art.74 del 
R.O.U.S. Parte II, come di seguito riportata:

N COGNOME NOME VALUTAZIONE 
FINALE /100

PREFERENZE

1 SEMINARA MARIA VITA 100/100 Precede per Valutazione 
Performance Individuale

2 SPIAGGIA DEBORAH 100/100

3 FILIPPONE GIACOMO 98/100 Precede per carico 
familiare

4 CIANCIMINO GIANFRANCO 98/100



5 ALAGNA ROSARIO 92/100 Precede per Valutazione 
Performance Individuale

6 GUARNIERI GESUALDO 92/100

7 DIBARTOLO MARTINA 91/100

8 LO VERSO FABRIZIO 84/100

9 SCUZZARELLA ANGELO 75/100

Per quanto sopra esposto si propone di

1) Prendere atto dell’esito della procedura di stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti 
di Funzionario Amministrativo, n. 1 posto di Funzionario Informatico, di n. 1 posto di Esperto Area 
Socio-Assistenziale- in possesso dei requisiti previsti dal D.L. 13/2023(convertito in Legge n. 41 del 
21/04/2023);

2) Prendere atto dell’esito della procedura concorsuale a tempo pieno e indeterminato di n. 3 posti di 
Funzionario Tecnico Architetto, n. 1 posto di Funzionario Tecnico Impiantista e di n. 1 posto di 
Funzionario Tecnico Progettista, in possesso dei requisiti previsti dal D.L. 13/2023(convertito in 
Legge n. 41 del 21/04/2023);

3) Approvare i Verbali delle Commissioni, approvare la graduatoria di merito e nominare i vincitori 
della Selezione, come di seguito riportato:

N COGNOME NOME VALUTAZIONE 
FINALE /100

PREFERENZE

1 SEMINARA MARIA VITA 100/100 Precede per Valutazione 
Performance Individuale

2 SPIAGGIA DEBORAH 100/100

3 FILIPPONE GIACOMO 98/100 Precede per carico 
familiare

4 CIANCIMINO GIANFRANCO 98/100

5 ALAGNA ROSARIO 92/100 Precede per Valutazione 
Performance Individuale

6 GUARNIERI GESUALDO 92/100

7 DIBARTOLO MARTINA 91/100

8 LO VERSO FABRIZIO 84/100

9 SCUZZARELLA ANGELO 75/100

Attestare, in adempimento alla nota del Segretario Generale prot. n. 6538 del 04/01/2024, quanto segue: 
“La sottoscritta Maria Grazia Lucchese, n.q. di Responsabile del Procedimento, dichiara di non trovarsi 



in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto 
all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento”;

Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Maria Grazia Lucchese

IL CAPO AREA

Preso atto di quanto espresso in narrativa e condividendone i contenuti. 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 ss.mm.ii; 

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001 ss.mm.ii; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi.

DETERMINA

1) Prendere atto dell’esito della procedura di stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti 
di Funzionario Amministrativo, n. 1 posto di Funzionario Informatico, di n. 1 posto di Esperto Area 
Socio-Assistenziale, in possesso dei requisiti previsti dal D.L. 13/2023(convertito in Legge n. 41 del 
21/04/2023);

2) Prendere atto dell’esito della procedura concorsuale a tempo pieno e indeterminato di n. 3 posti di 
Funzionario Tecnico Architetto, n. 1 posto di Funzionario Tecnico Impiantista e di n. 1 posto di 
Funzionario Tecnico Progettista, in possesso dei requisiti previsti dal D.L. 13/2023(convertito in 
Legge n. 41 del 21/04/2023);

3) Approvare i Verbali delle Commissioni, approvare la graduatoria di merito e nominare i vincitori 
della Selezione, come di seguito riportato:

N COGNOME NOME VALUTAZIONE 
FINALE /100

PREFERENZE

1 SEMINARA MARIA VITA 100/100 Precede per Valutazione 
Performance Individuale

2 SPIAGGIA DEBORAH 100/100

3 FILIPPONE GIACOMO 98/100 Precede per carico familiare

4 CIANCIMINO GIANFRANCO 98/100

5 ALAGNA ROSARIO 92/100 Precede per Valutazione 
Performance Individuale

6 GUARNIERI GESUALDO 92/100



7 DIBARTOLO MARTINA 91/100

8 LO VERSO FABRIZIO 84/100

9 SCUZZARELLA ANGELO 75/100

La stabilizzazione dei vincitori è subordinata all’approvazione dei documenti contabili che vincolano le 
assunzioni di personale.

Alla stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato dei vincitori si procederà, con successiva stipula di 
contratto individuale di lavoro, ai sensi del vigente CCNL – Comparto Funzioni Locali.

Attestare:

-la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs 267/2000;

-che la misura non si pone in contrasto con il Piano di Riequilibrio adottato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022, rimodulato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 98 del 29/06/2023 sotto qualsiasi profilo, sia esso diretto e/o indiretto;

- di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via 
potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento;

- di avere accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento 
di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale, entro 60 gg., dinanzi al T.A.R.S. ed 
entro 120 gg. ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana.

IL CAPO AREA

          Dott.ssa Antonella Ferrara

  

 Il Dirigente    
Antonella Ferrara / InfoCert S.p.A.       

(atto sottoscritto digitalmente)


		2024-12-06T13:09:15+0100
	Antonella Ferrara




